vi Dei tenente Toleto.— Signum f Regis Sancii. Ego Sancius

Scriptor per mandatum Domini mei Regis hanc eartam scrip-

si et hoc signum ffeci. Sigfnum Ildefonsi Dei gracia regis

Aragón. Comitis Barch. Marchionisque Provincie. Sigfnurn
Petri Regis Arag. et Comitis Barch. Sig f num Jacobi Dei gra-

cia Reg. Arag. et regni Majoricarum, Comit. Barch. et Ur-
gelli. et Domini Montispli. qui hanc franquitatem laudamus,

concedimus, et confirmamus, ut superius continetur. Aposi-

tum in Osea Vi idus novembris. Era M.C.C.L.XXV mandato
Domini Regis per manum Guillelmi scrib.
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XXXV.

Donatio Ranimiri Regis*

Ex Arch. Ecclesiae Roten.

Sub Xti. nomine et ejus gratia et imperio Ranimirus rex glo-

riosi Regis Sancii filius cunctis primoribas magnatibus eí po-

pulis ejus regno constitutis. Notum vobis ómnibus presentibus

scio futuros pleniter nosse cupio qualiter gloriosus rex Sancius

pater meus Barbastrensern civitatem á paganorum dominio li-

beratam Eptscopatui Rotensi addidit temporibus Salomonis

Episcopi. Hoc enirn ejusque posteritati romana auctoritate con-

cessum esse manifestis probatur indiciís ut quid quid á paga-

norum erueret potestatc quicumque. vellet daret Ecclesiae pro-

prioque ordinaret arbitrio. Deinde inter Raymundum Dalma-
tium Roteasem Episcopum et Garciam Jaccensem Episcopum
pro ejusdem Ecclesie terminis ortam contentionem proprio

distulit judicio ipsosque pro se et suis successoribus de Episco-

patus sui terminis fecerunt concordari et concordiam sctipjtjs

firmare. Patre vero meo defuncto frater meus Perrus regni

adeptus culmina Patris mei per omnia secutus vestigia Pontio

Rotensi Episcopo Barbastrensem cum suis terminis dcciic Eccle-

siarn ipsiusque primum Barbastrensem vocavit PontiHcem Epis-

copalem sedem in eamdem mutans civitatem usque quo Domi-
nus Ilerdam maníbus reddat Xtianorum. Et ne hoc sxatutum á

se vel á regni sui successoribus aliqua posset destruí occa^ione
eundem Barbastrensem Episcopum ad Romanam dirigens sedem
quod ipse pió statuerat animo Urbani Pape fecit firmaie privi-

legio. Eodem vero Papa defuncto Paschaüs íí Romanam adep-
tus sedem ejusdem regis annueos petitioi.ibus predecesoris sui

decreturoet concordiam inter Episcopos de terminis sui Epis-
rCopatus facta apostólica auctoritate proprioque firmavit scrip-

to Rege itaquede hac instabili vita ad celi sedem transmutato
.frater meus lldefonuis regni suscepit jura ipsonamque ad reg-
num electo, Raymundus bone memorie Episcopus regio

, assensu et populorum acclamatione in Barbastri Ecclesia ad
Tomo XLVL Ss
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Episcopalem electus est dignitatem presente Stephano Oscítano
Episcopo ipsuni electum cum reliquis ordinante. Sicque idem
gloriosus Presul multis diebuseamdem rexit Ecclesiam. Sedquia
plus celesti quam terreno voluit regí militare invidia diaboli

que primum hominem á proprio dejecit solio ejusdem Regis
animum contra eum injuste commovens quorundam perver-
sorum hominum malicia eum propria expulit sede. (Invietis-

simus namque Rex Adefonsus animad vertens quanta egerat

perversitate et recognoscens se graviter in Dei famulum peo
Cássd tándem perfidie sue finem imponens que ei injuste abs-

tulerat ejus successorí late recteque reddere decrevit. Oscensem
namque et Rotenses Episcopos super illius Ecclesie eontrover-
siam coram multis espectabilibus et reverentiasimis personis

scilicet Ausenst Archiepiscopo, et Tolosano, et Ausonensi Ce-
sa ra ugustano etiam Tirasonensi et Nagarensi Episcopis Abbatí-
bus quoque et nobilissinis regni sui viris quam plurimis in

eadem Barbasti i civitate ad judicium convenire preeepit. Std-

turis vero judicibus de juditio diu multumque decei tantibus

tan Jem comuni utríusque partis acclamatíone ipsi ambo Pon-
tífices cum suis factoribus ejusdem Regís adierunt curiam eum^
demque in Pampilona civitate repererunt. Suas ratlones ante

expósitas in ipsus presentía referentes. Ubi Rotensis Episcopus

per Apostólica privilegia per regalía statuta per pontifícum

utríusque díoecesis certas difmítiones, Barbastrensem sedem de-

cesoribus suis > et sucesoribus eorum in perpetuum irrefraga-

biliter esse datam ostendit, quod oscensis Episcopus contradi-

core minime potuit. Et diligenter etiam inquisítus á Rege, á

proprietate juris p:enominate sedis unde prius querelas move-
i'iii nullas auctoritates ostendere valuit sed omnina defecit»

Quod ut gloriossisimus rex audivit ea que Romani Pontífices

privilegiis eonfirmaverant que predecesoris sui Aragonie reges

inviolabiliter constituerant que etiam Pontífices utiiusque dioe-

cesis regio eonsilio ínter se definierant, illibata et inconvulsa

manerc deberé ex deliberaro curie sue eonsilio respondit pan-

qué tenore laudabit, et confirmavit. Qua propter, Ego Ra-
nimirus Aragonensium rex divina compunctus clementia et

romana fretus auctoritate pro anima patris et matris mee fra-
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trumque meorum et regní mei stabilitate et anime mee sa-

lutem Baibastrensem Ecclesiam cum suis terminis dono et

concedo et perpetua stabilitate confirmo juris Rotensis Eccle-

sie et ne in perpetuum ab ajiquo regni mei successore patris et

fratrum meorum, et me.a donatio auferri possit vel mutari

regali auctoritate corroboro. Hanc autem donationem fació et

confirmo Vlí. Cal. julii nobillisimi regni mei Clericis et laicis

quam plurimis coram adstantibus scilicet Martino S. Victoria-

ni Abbate Arnaldo Mironis Comité Palariarensí Ray id Lindo Pe-

tro de Eril, et Petro Raymundo filio ejus. Et Petro Jozpert.

de Cornutella. Et Petro Raymundo de Stata. Et Gombaldo de

Bonavent. Et Galindo Garcet de S. Vincentio, Et Petro Miro-
nis de Entenza. Et Bernardo Petro de Laguarres et Ferrí¿ et

Lope Belasquiz de Pomar. Et Sango Sajiz de Eresum, et Arpa
et David de Oscha. Facta carta donationis Era M.C.L.XXIII
in mense junio in Villa que dicitur Rota regnante me Dei gra-

cia in Aragone, et in Superarbi sivein Ripacurtia. Episcopo D.
Dodo in Oscha, et in Jacca. Episcopo García de Maxones
in Ceisaraugusta Episcopo D. Michael in Tirasona Episcopo
Sancio in Pampilona Fortuni Galjndez in Oscha et in Elso-
ne. Lope Tertugoncs in Albero, et in civitate. Fortunio in

Sos Castani in B~l Tertulio datin Barbastro Ennecho Lopizin
Napal. Ramón Pere in Calasanz. Ego Raymundus de Banasto
sub jusione Domini mei regis hanc cartam scripsi et de inanu
mea hoc signum feci...,.

XXXVI.

Fragmentum historicum.

Ex Cartulario Alaonis.

Adhuc de episcopís.Post mortem Petri Guillelmi electus est in

episcopatu Ranimi rus tomeriensis monachus fra ter Adefonsi regís

Aragonensis. In illis diebus mortus est prefatus rex. Cui suc-
cessit in regno predictus Ranimirus frater ejus causa videlicet

necesitatis eo quod non esset ei consanguineus qui regnum adi-
piscí mereretur. Tune Gaufridus Tomeriensis monachus factus
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est Episcopus. Post cujas obitum omni clero et universo popula
acclamante electus es Episcopus Guillielmus Petriet totisviri-

bus suis mauros expugnans multa catella illis abstulit alia obsi-

dendo atque alia debelando capiens titulo Xpi. subsignavit. In
tempore cujus Ilerda civitas obsessa et Dei nutu cum ómnibus
finibus suis est capta, et predictus Episcopus sedem suam Iler-

dam Dei gratia obtinuit que dies captiva sub jusione infide-

lium paganorum fuerat, et deinceps vocatur Ilerdensis Episco*

pus. Do otra letra. Et post ejus obitum successit in Episcopatu
Ilerdensi Berengarius frater regis Ildefonsi qui postea Flirt Nar-
bonensis archiepiscopus et loco ejus fuit consecratus domnus
Gombaldus, Episcopis post cujus mortem successit in llerden>